
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 426, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto nos arts. 28 e 29 da Portaria/MEC n° 1.095, de 27 de agosto de 2010, publicada no D.O.U. de 30 de

agosto de 2010, resolve:

Art. 1° Publicar os resultados das metas institucionais do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira Inep,

referente ao período de 1º de outubro de 2014 a 30 de setembro de 2015, conforme anexo a esta Portaria.

Art. 2° O valor percentual total obtido na avaliação de desempenho institucional, calculado por meio de média aritmética dos percentuais

de atingimento das ações e atividades estabelecidas, foi de 95,90%, que está correlacionado com 80 pontos para o cálculo das Gratificações

GDIAE e GDINEP devidas aos servidores desta Autarquia.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ FRANCISCO SOARES



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

ANEXO

Resultado das Metas Institucionais Ciclo 2014-2015

Programa Ação/Atividade Meta Física Indicador Previsto Realizado Resultado Final

2030 -
Educação

Básica

Censo Escolar da
Educa- ção Básica

Plano de Aplicação
UNIDADE

Plano de aplicação Plano de
aplicação 100%

Censo Realizado 1 Censo realizado 1 Censo
realizado 100%

ENEM
Plano de Aplicação

UNIDADE
Plano de elaboração Plano de

elaboração 100%

Exame Realizado 1 Exame realizado 1 Exame
realizado 100%

Celpe-Bras
Plano de aplicação

UNIDADE
Plano de elaboração Plano de

elaboração 100%

Exame realizado 1 Exame realizado 1 Exame
realizado 100%

PISA
Plano de aplicação

UNIDADE
Plano de aplicação Plano de

aplicação 100%

Avaliação realizada 1 Avaliação realizada 1 Avaliação
realizada 100%

Provinha Brasil Avaliação
disponibilizada UNIDADE

2 Avaliações elaboradas e
dispo- nibilizadas aos

municípios

2 Avaliações
elaboradas e

disponibilizadas aos
municípios

100%

Prova Brasil
(ANRESC) Plano de Aplicação UNIDADE Plano de aplicação Plano de

aplicação 100%

2032 -
Educação
Supe- rior

Censo da Educação
Supe- rior

Plano de Aplicação
UNIDADE

Plano de aplicação Plano de
aplicação 100%

Censo Realizado 1 Censo realizado 1 Censo
realizado 100%



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 3

REVALIDA
Plano de Aplicação

UNIDADE
Plano de aplicação Plano de

aplicação 100%

Exame Realizado 1 Exame realizado 1 Exame
realizado 100%

ENADE
Plano de Aplicação

UNIDADE
Plano de aplicação Plano de

aplicação 100%

Exame Realizado 1 Exame realizado 1 Exame
realizado 100%

Avaliação de Instituições
e Cursos de Educação

Superior in loco

Avaliações Realizadas UNIDADE 6.000 Avaliações
realizadas

6.383 Avaliações
realizadas 100%

ARCU-SUL Avaliações Realizadas UNIDADE 50 Avaliações realizadas 07 Avaliações
realizadas 14%

2109 - Estudos
e Publi- cações

Estudos PNE Estudo Publicado UNIDADE 1 1 100%

RBEP Revista Publicada UNIDADE 3 4 100%

Em Aberto Revista Publicada UNIDADE 2 2 100%

(Publicação no DOU n.º 199, de 19.10.2015, Seção 1, página 27)


